
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  499
del  30 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Incarichi  per  specifiche  responsabilita'  e  indennita'  di  condizioni  di  lavoro  per 
l'anno 2026

 
IL DIRETTORE

Richiamati:
- il vigente CCNL e il contratto decentrato integrativo 2023/2025 sottoscritto in data 19 dicembre 
2023
- l’atto di costituzione del fondo per l’annualità 2026, per il quale vengono definite le risorse varia-
bili da destinare, ai sensi dell’art. 79, comma 2, lettera c), alle scelte organizzative e gestionali, sulla  
base della  apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 10 dicembre 2025.

Visti gli importi delle indennità di cui agli artt. 84 e 84 bis del CCNL 2019-2021 del comparto fun-
zioni locali così come definiti nella contrattazione integrativa (euro 1650 annuali ex art. 84 ed euro 
1,7 giornaliere, salvo maneggio euro 2,05 giornaliere, ex 84 bis)

Dato atto che, come precisato nella delibera sopra citata, in relazione alle complessità tecniche, alla 
diversa tipologia di utenza ed alla conduzione dei gruppi di lavoro, per l’Ente è necessario struttu-
rarsi mediante l’individuazione di responsabili tecnici ai quali attribuire specifiche responsabilità 
derivanti dall’essere punto di riferimento, tecnico, amministrativo in procedimenti complessi e nel 
perseguimento degli obiettivi strategici e operativi.

Ritenuto perciò di individuare, in relazione all’organizzazione dei servizi ed alle specifiche compe-
tenze e motivazioni di ciascun dipendente,  per l’anno 2026, gli incarichi per specifiche responsabi-
lità come segue, riconoscendo nel contempo la relativa indennità:



Dipendente Funzione 
Indennità mensi-
le in €

Luisa Bingo Responsabile degli interventi assistenziali nell’ambito 
del Servizio Disabili

137,50

Arianna Capra Responsabile del Servizio Genitorialità ,tutela Minori 
e dei Rapporti con l’Autorità giudiziaria relativamente 
alla tutela materno infantile

137,50

Marco Cattai Responsabile degli interventi a favore di adulti in dif-
ficoltà

137,50

Maria Teresa Parrulli Responsabile Ufficio Tutele 137,50
Alessandra Girello Responsabile Servizio Anziani 137,50
Erika Andreis Servizio minori e Famiglia 137,50
Alessia Tonda Responsabile degli interventi a favore dei minori 

disabili nell’ambito del Servizio Disabili 
137,50

Precisato che l’individuazione dei suddetti dipendenti viene effettuata sulla base delle comprovate 
attitudini e competenze professionali degli stessi e che sono stati confermati i dipendenti già incari -
cati precedentemente, in relazione alla qualità del lavoro svolto .

Confermato, altresì, il ruolo dei responsabili succitati nel seguente modo:
• il Responsabile affianca il Responsabile di Area nell’elaborazione, conduzione e monitorag-

gio del progetto assegnato, partecipa alla programmazione e predispone atti amministrativi 
(determine, delibere, regolamenti, ecc.); 

• nell’ambito delle istruzioni impartite dal Responsabile di area ed in coerenza con i provvedi-
menti dell’Ente, predispone il piano ferie e la gestione delle sostituzioni del personale dipen-
dente per assicurare la necessaria presenza del personale; 

• si occupa, inoltre di monitorare i recuperi, gli straordinari ed i permessi, raccogliendo i rela-
tivi giustificativi da sottoporre all’autorizzazione del responsabile di area competente;

• Segnala ai Responsabili di Area le criticità, le scadenze e propone soluzioni e miglioramenti 
per l’erogazione dei servizi. Inoltra i dati relativi all’attività svolta mediante la redazione di 
report trimestrale; 

• collabora con gli operatori per il monitoraggio dei progetti individuali, in particolare per 
quanto concerne le richieste pervenute e le risposte attivate, in termini di tempistiche e di 
adeguatezza degli interventi proposti e di individuazione del/dei referenti del caso;

• comunica tempestivamente al Direttore ed ai Responsabili di Area tutte le criticità inerenti il  
buon funzionamento degli uffici e dei servizi, attivando tutte le risorse possibili ed adope-
randosi attivamente per l’individuazione di possibili soluzioni ed alternative da implemen-
tare direttamente o tramite il Responsabile di riferimento; 

• collabora alla predisposizioni degli obiettivi di Performance e interviene attivamente per la 
loro concreta realizzazione.

Evidenziato inoltre che, la tipologia di utenza, la distribuzione del personale sul territorio di più co-
muni e il maneggio di valori richiedono, a livello organizzativo, anche il riconoscimento delle in-
dennità di condizioni di lavoro di cui all’art. 84 bis del vigente CCNL ad alcuni dipendenti.

Di riconoscere, per l’anno 2026, le indennità di condizioni di lavoro per le attività disagiate, rischio-
se e per il maneggio valori ai seguenti soggetti:

• dipendenti con qualifica di assistenti sociali ed educatori che svolgono un attività a diretto 
contatto con gli utenti e pertanto esposti a rischio;



• alcuni impiegati amministrativi e precisamente:
◦ Corà Beatrice;
◦ Gallo Roberta;
◦ Mancuso Anna Maria;
◦ Perino Claudio;
◦ Sito Vilma;
◦ Tessa Monica
◦ Cardone Carmen
che si trovano a svolgere i loro compiti non solo presso la sede alla quale sono destinati ma 
anche in altre sedi o strutture consortili, o presso utenti, o a svolgere spesso commissioni 
all’esterno con il disagio di doversi continuamente spostare, ovvero a svolgere attività a di-
retto contatto con gli utenti o relativa ad una pluralità di uffici e/o di servizi;

• la Responsabile dell’Ufficio Tutele, Maria Teresa Parrulli e l’economo incaricato per il ma-
neggio di valori.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 24 del 22/12/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2026/2028.

Rilevato che l’art 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, consente l’assunzione di impegni di spesa 
corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, se connessi a contratti o convenzioni pluriennali 
o se siano necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fat-
ta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli 
esercizi successivi al primo.

Dato atto che i presenti impegni sono necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali.

Visto lo Statuto del Consorzio; 
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D.lgs 118/2011 

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di dare atto che, sulla base del vigente l’Accordo integrativo decentrato, e delle specifiche respon-
sabilità e condizioni di lavoro dei dipendenti:

• si attribuiscono, per l’anno 2026 gli incarichi per specifiche responsabilità come segue, rico-
noscendo nel contempo la relativa indennità: 

Dipendente Funzione 
Indennità men-
sile in €

Luisa Bingo Responsabile degli interventi assistenziali nell’ambito 
del Servizio Disabili

137,50

Arianna Capra Responsabile del Servizio Genitorialità ,tutela Minori e 
dei Rapporti con l’Autorità giudiziaria relativamente al-
la tutela materno infantile

137,50

Marco Cattai Responsabile degli interventi a favore di adulti in diffi-
coltà

137,50



Maria Teresa Parrulli Responsabile Ufficio Tutele 137,50
Alessandra Girello Responsabile Servizio Anziani 137,50
Erika Andreis Servizio minori e Famiglia 137,50
Alessia Tonda Responsabile degli interventi a favore dei minori di-

sabili nell’ambito del Servizio Disabili 
137,50

•  si  riconoscono nel contempo le relativa indennità impegnando la spesa, sul bilancio 
2026/2028, esercizio ed esigibilità 2026, nel seguente modo, salvo conguagli:

Cap. Art. Codice Descrizione
Importo 
mensile

Num. me-
si

Numero Di-
pendenti

Importo 
Totale

60 21 12/03/1/101

PERSONALE DI-
PENDENTE (Re-
tribuzioni) - Servi-

zio Anziani

€ 137,50 12 2 € 3.300,00

60 26 12/04/1/101

PERSONALE DI-
PENDENTE (Re-
tribuzioni) - Servi-

zio Adulti

€ 137,50 12 1 € 1.650,00

60 31 12/02/1/101

PERSONALE DI-
PENDENTE (Re-
tribuzioni) - Servi-

zio Disabili

€ 137,50 12 2 €3.300,00

60 36 12/05/1/101

PERSONALE DI-
PENDENTE (Re-
tribuzioni) - Servi-

zio Minori

€ 137,50 12 2 € 3.300,00

TOTALI 7 € 11.550,00

• si attribuiscono,  per l’anno 2026, le indennità di condizioni di lavoro per le attività disagia-
te, rischiose e per il maneggio valori ai seguenti soggetti:
◦ dipendenti con qualifica di assistenti sociali ed educatori che svolgono un attività a diret-

to contatto con gli utenti e pertanto esposti a rischio;
◦ alcuni impiegate amministrativi e precisamente:

▪ Corà Beatrice;
▪ Gallo Roberta;
▪ Mancuso Anna Maria;
▪ Perino Claudio;
▪ Sito Vilma;
▪ Tessa Monica
▪ Cardone Carmen
che si trovano a svolgere i loro compiti non solo presso la sede alla quale sono destinati 
ma anche in altre sedi o strutture consortili, o presso utenti, o a svolgere spesso commis-
sioni all’esterno con il disagio di doversi continuamente spostare, ovvero a svolgere atti-
vità a diretto contatto con gli utenti o relativa ad una pluralità di uffici e/o di servizi;

◦ la Responsabile dell’Ufficio Tutele, Maria Teresa Parrulli e l’economo incaricato, per il  
maneggio di valori             



• si impegnano le somme per le indennità di condizioni di lavoro relative al rischio, al maneg-
gio valori e al disagio per l’anno 2026, sul bilancio 2026/2028, esercizio ed esigibilità 2026, 
nel seguente modo, salvo conguagli:

Cap. Art. Codice Descrizione
Importo 
stimato

Tipologia condizione di lavoro

60 11 1/02/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Segreteria Generale
€ 330,00 Disagio 

60 6 1/11/1/101

PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) 
– Gestione economico 

finanziaria

€ 330,00 Disagio

60 21 12/03/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Servizio Anziani
€ 792,00

Maneggio valori: Resp. Ufficio 
Tutele Economo 

60 21 12/03/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Servizio Anziani
€ 1.320,00 Rischio

60 21 12/03/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) 

– Servizio PUA 
€ 660,00 Rischio

60 21 12/03/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Servizio Anziani
€ 660,00 Disagio

60 26 12/04/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Servizio Adulti
€ 1.320,00 Rischio

60 31 12/02/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Servizio Disabili
€ 2.310,00 Rischio

60 31 12/02/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Servizio Disabili
€ 330,00 Disagio

60 36 12/05/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Servizio Minori
€ 2.310,00 Rischio

60 36 12/05/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) - 

Servizio Minori
€ 330,00 Disagio

60 16 12/02/1/101
PERSONALE DIPEN-
DENTE (Retribuzioni) 
– Altri servizi generali

€ 330,00 Disagio

€ 2.310,00 TOTALE RISCHIO

€ 7.920,00 TOTALE DISAGIO

€ 792,00 TOTALE MANEGGIO



Si da atto che le indennità di condizioni di lavoro relative al rischio per le assistenti sociali a tempo 
determinato finanziate con la quota servizi del Fondo Povertà sono da impegnarsi sul cap. 60/40

• si impegnano, per tutte le indennità di cui sopra, i relativi oneri previdenziali e fiscali 
sui competenti stanziamenti del  bilancio 2026/2028, esercizio ed esigibilità 2026, sui 
quali trovano idonea copertura. 

Di dare atto che le indennità verranno erogate trimestralmente sulla base delle comunicazioni che 
l’Ufficio Personale farà alla Ditta incaricata dell’elaborazione degli stipendi rilevando che eventuali  
modifiche della misura dell’indennità concordata in sede di contratto integrativo decentrato forme-
ranno oggetto di apposito conguaglio.

Di informare del presente atto i dipendenti interessati. 

Pianezza 30/12/2025

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 30/12/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia 

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60

21 
26 
31 
36 
21 
21 
26 
31 
36 
11 
6 
21 
31 
36 
16 
21

125 
126 
127 
128 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 
139 
140 
141 
142

2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026 
2026

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  17 febbraio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 499
	del 30 dicembre 2025

